

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2010

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

**EEC-10 : NATIONAL INCOME
ACCOUNTING**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage : 70%)

SECTION - A

(Long Answer Questions)

Answer *any two* questions from this section. **2x20=40**

1. What is a balance sheet ? Derive the national balance sheet of an economy.
2. Describe sectoral distribution of savings in India. What are the causes of low savings ? How can we promote savings in India ?
3. Differentiate between primary, secondary and tertiary sectors of an economy. Describe the sources of data for tertiary sector for preparing National Income Accounts in India.
4. What do you understand by economic welfare ? Point out the limitations of National Income as a measure of welfare.

SECTION - B
(Medium Answer Questions)

Answer *any three* questions from this section.

3x10=30

5. Define social development. What are its indicators? Explain the concept of Gender related Development Index (GDI) briefly.
6. Distinguish between services and goods in an economy. Explain how variety of services are included in National Income Accounting in India ?
7. What is the purpose of classification of economic activities ? Explain the classification of transactions relating to flow of income.
8. What are the important uses of flow of funds account? Explain how flow of funds accounting is practiced in India ?
9. Write a note on the evolution of National Income Accounts in post Independence India.

SECTION - C

(Short Answer Questions)

Answer all questions from this section as directed: 3x10=30

10. Define any five of the following : 5x2=10

- (a) Direct Investment.
- (b) Disposable Income.
- (c) Operating surplus..
- (d) Financial Flows.
- (e) Consumer Non - durables.
- (f) Capital goods.
- (g) Gross National Product (GNP).

11. Distinguish between *any two* of the following : 2x5=10

- (a) Tangible and Intangible Assets.
- (b) Current Vs. Capital Transfers.
- (c) Market and Non-market service.
- (d) Human Development Index (HDI) and Physical Quality of Life Index (PQLI).

12. State whether the following are *true* or *false*. 5x2=10

- (a) GDP estimates include output of goods and services.
 - (b) Per capita income includes goods imported into the economy.
 - (c) GDP calculated at current prices is a better estimate as compared to GDP calculated at fixed prices.
 - (d) System of National Accounts was formulated by UN in the year 1997.
 - (e) The OECD approach to environmental accounting focuses on construction of natural resources account and environmental adjustment of national accounts.
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2010

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-10 : राष्ट्रीय आय लेखांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का 70%)

भाग - क

(दीर्घ उत्तर प्रश्न)

इस भाग से कोई दो प्रश्न हल करें।

2x20=40

1. तुलन पत्र क्या होता है? एक अर्थव्यवस्था का राष्ट्रीय तुलन पत्र बनाएं।
2. भारत में बचतों का क्षेत्रवार वितरण बताएं। निम्न बचत के क्या कारण हैं? हम भारत में बचतों को प्रोत्साहन कैसे दे सकते हैं?
3. अर्थव्यवस्था के प्राथमिक, द्वितीयक और तृतीयक क्षेत्रों में भेद स्पष्ट करें। भारत में राष्ट्रीय आय लेखा तैयार करने में तृतीयक क्षेत्र के आंकड़ों के स्रोतों का विवरण दें।
4. आर्थिक क्षेत्र से आप क्या समझते हैं? क्षेत्र के मापक के रूप में राष्ट्रीय आय की सीमाएं समझाइए।

भाग - ख

(मध्यम उत्तर प्रश्न)

इस भाग से *किन्हीं तीन* प्रश्नों के उत्तर लिखें।

3x10=30

5. सामाजिक विकास की परिभाषा करें। इसके सूचक क्या हैं? लिंग संबंधित विकास सूचक (GDI) की अवधारणा संक्षेप में बताएं।
6. सेवाओं और वस्तुओं में भेद समझाएं। भारत में विभिन्न सेवाओं को राष्ट्रीय आय लेखांकन में किस प्रकार स्थान दिया जाता है?
7. आर्थिक गतिविधियों के वर्गीकरण क्यों करते हैं? आय के प्रवाह से जुड़े विनिमयों का वर्गीकरण समझाइए।
8. आय के प्रवाहों के खाते के प्रमुख उपयोग बताएं। भारत में आय प्रवाहों का लेखांकन किस प्रकार किया जाता है?
9. स्वतंत्रता पश्चात भारत में राष्ट्रीय आय लेखांकन के विकास पर एक टिप्पणी लिखें।

भाग - ग

(लघु उत्तर प्रश्न)

- इस भाग से **सभी** प्रश्न निर्देशानुसार हल करें। 3x10=30
10. **किन्हीं पांच** की परिभाषा करें। 5x2=10
- (a) प्रत्यक्ष निवेश।
(b) प्रयोज्य आय।
(c) प्रचालन अतिरेक।
(d) वित्तीय प्रवाह।
(e) गैर दीर्घोपयोगी उपभोक्ता पदार्थ।
(f) पूंजीगत पदार्थ।
(g) सकल राष्ट्रीय उत्पाद (GNP)।
11. **किन्हीं दो** में भेद स्पष्ट करें। 2x5=10
- (a) मूर्त और अमूर्त पदार्थ।
(b) चालू और पूंजीगत अंतरण।
(c) बाजार और गैर-बाजार सेवाएं।
(d) मानव विकास सूचक (HDI) और जीवन की भौतिक गुणवत्ता सूचक (PQLI)।

12. इन कथनों में से *सत्य* और *असत्य* बताएं।

5x2=10

- (a) GDP के अनुमानों में वस्तुएं और सेवाएं शामिल होती हैं।
 - (b) प्रति व्यक्ति आय में देश में आयातित वस्तुएं शामिल रहती हैं।
 - (c) प्रचलित कीमतों पर GDP, स्थिर कीमतों पर GDP की तुलना में एक बेहतर अनुमान होता है।
 - (d) संयुक्त राष्ट्र संघ ने वर्ष 1997 में राष्ट्रीय आय लेखांकन की रूपरेखा तैयार की थी।
 - (e) OECD की पर्यावरण लेखा विधि प्राकृतिक साधन लेखा बनाने और राष्ट्रीय आय लेखों के पर्या-समंजन पर केंद्रित है।
-